
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 844 de 29 de Maio de 2024

DATA: 29/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**
em 29/05/2024 15:53:07
IP com n°: 192.168.1.112

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2758

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 
29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

aDOM 1/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001/CC/001/2018 - EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO DE ADITAMENTO DE 

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001/TP/002/2021 - EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO DE ADITAMENTO DE 

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001/TP/001/2023 - EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO DE DE 

CONTRATO

ATA DA ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC II

ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC II: DIA 28 DE MAIO DE/2024 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS (PAAR) DA 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB)

PORTARIAS

DIÁRIA: N° 001, DE 29 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

2/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
001/CC/001/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE 6º (SEXTO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato nº 001/CC/001/2018. 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa CONSTRUTORA COSTA R LTDA.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 5° (quint o) termo de 
Aditamento, em 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura deste instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 22 de maio de 2024; Vigência: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Administração e Finanças, Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira, e pelo Sr. Estevam José de Sousa Fi lho, 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, empresa CONSTRUTORA COSTA R LTDA, neste ato representada pelo s ócio 
administrador, Sr. Pedro Fabrício Costa Rodrigues.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Lima Campos-MA, em: 22 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

3/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001/TP/002/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/002/2021. 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 4° (quart o)  termo de 
aditamento do contrato, em 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da data da assinatura deste instrumento.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 28 de maio de 2024; Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias.
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde, Sr. Lidiane de Sá Curvina, Sra. Sergiete das Graças Lobo Seabra, Representante Legal .     
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Lima Campos-MA, em 28 de maio de 2024.

Lidiane de Sá Curvina
Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

4/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - LICITAÇÕES - EXTRATO DE
CONTRATO: Nº 001/TP/001/2023

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

2°(SEGUNDO) EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO: Contrato nº 001/TP/001/2023 . 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA.
ESPÉCIE: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS.
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 1° (prime iro) termo de 
aditamento do contrato, em 06(seis) meses, contados a partir da data da assinatura deste instrumento..   
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 29 de maio de 2024; Vigência: 06(seis) meses. 
SIGNATÁRIA: Sr. Estevam José de Sousa Filho; Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e Trânsito; Sr. José Felix da Costa Fil ho, 
Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Lima Campos-MA, em 29 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

5/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATA DA ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC II -
ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC II: DIA 28 DE MAIO DE/2024

Ata da Escuta Pública da Lei Aldir Blanc II, em Lima Campos, para Elaboração do PAAR

Aos 28 dias do mês de maio do ano de 2024, às 16 horas, no Centro Administrativo de Lima Campos, foi realizado o encontro com a população lima-
campense, em especial com os trabalhadores ligados ao setor de cultura, para Escuta Pública da Lei Aldir Blanc II. O objetivo da reunião foi ouvir a 
sociedade e os fazedores de cultura para a elaboração do Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Al dir Blanc de 
Fomento à Cultura (PNAB), de acordo com a realidade do município. A escuta foi dirigida pelo secretário municipal de Cultura e Turismo de Lima 
Campos Jackson Veras Borges, que agradeceu a participação dos que se fizeram presentes, e destacou a relevância do Plano Anua l de Aplicação 
de Recursos (PAAR) no âmbito cultural. Em pauta para debate e discussão, foram abordados os temas a seguir:1. Apresentação do objetivo e das 
diretrizes do PAAR/ 2. Análise das metas e ações previstas no Plano de Ação cadastrado na Plataforma Transferegov/ 3. Discuss ão sobre a 
participação social e a inclusão de sugestões da sociedade civil./ 4. Definição das atividades, valores, formas de execução e produtos/entregas a 
serem incluídos no PAAR para a cidade de Lima Campos/ 5. Planejamento do cronograma de execução e prazos para a publicação do PAAR.
Após as discussões, foram aprovadas as seguintes decisões no tocante à aplicação dos  recursos  da  lei Aldir Blanc II, no mu nicipio de Lima 
Campos:

METAS/PLANO DE AÇÃO VALOR DATA

Mostra de cultura nordestina: músicos locais, artesanato, artes plásticas, comidas típicas, 

danças regionais, documentários, etc
R$ 50.503,14 Até o final do prazo legal

Edital de premiação para fazedores de cultura locais R$ 30.000,00 Até o final do prazo legal

Subsídio e manutenção de espaços e organizações culturais R$ 12.124,85 Até o final do prazo legal

Custo operacional (5%) R$ 4.875,15 Durante o processo

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h30, e eu, JACKSON VERAS BORGES, lavrei a presente ata que, após lid a e aprovada, 

será assinada por todos os participant es.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

6/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIA: N° 001, DE 29 DE MAIO
DE/2024

PORTARIA N° 001, DE 29 DE MAIO DE 2024.                                                          
                                                                                                                    Concede diária que especifica.       

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à senhora Dirce Prazeres Rodrigues , portadora do CPF nº 158.776.393 -15 e RG nº 073895132021 -4 SSP/MA, residente na 
AV. Juscelino Kubitscheck, nº 451, Centro, Prefeita Municipal, uma diária no valor total de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais), a fazer face às 
despesas com estada na cidade de São Luís - MA, para participar de uma reunião com Representantes da Caixa Econômica Federal, para tratar de 
assuntos relacionados a convênios municipais, que acontecerá no dia 29 de maio de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 29 de maio de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

7/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 844/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania - SEMASC

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SEMCULT

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo 
e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 29/05/2024 15:53:07 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2758

8/8www.limacampos.ma.gov.brClicksign 3ef340c3-c7ff-4939-9531-0641398b67c7


		2024-05-29T15:54:58-0300


		2024-05-29T15:55:03-0300




